カプコンの『大神』および『モンスターハンターポータブル』の

開発チームが CEDEC AWARDS にて「最優秀賞」を受賞
～ ゲームデザインの技術面と新しいコミュニケーションスタイルの確立に高評価 ～

2009 年 9 月 3 日

報道関係者各位
 大阪市中央区内平野町三丁目 1 番 3 号

株  式  会  社  カ  プ  コ  ン
代 表取 締役 社長  辻 本春 弘

(コード番号：9697 東証・大証)

株式会社カプコンは、9 月 1～3 日に開催された「CESA デベロッパーズカン

ファレンス 2009（CEDEC2009）」での「CEDEC AWARDS」（主催：社団法人

コンピュータエンターテインメント協会）にて、当社の人気ゲームタイトル『大

神』と『モンスターハンターポータブル』の開発チームが、それぞれ「ビジュ

アルアーツ部門」および「ゲームデザイン部門」において「最優秀賞」を受賞

しましたのでお知らせいたします。

『大神』は、荒廃した世界に大自然を取り戻すため、神様の化身である白狼

の姿をした主人公が妖怪たちと闘いを繰り広げるネイチャーアドベンチャーゲ

ームです。トゥーンシェーダーによらない独自のデザイン技法により、豊かで

美しい自然や動物を色鮮やかな日本画調で描写するという独創的な映像表現を

実現しました。2006 年の発売以降も数々の賞を獲得している同タイトルは、ゲ
ームにおけるビジュアルワークの可能性を広げ続けており、2009 年 10 月には
新たに Wii®向け『大神』の発売を予定しています。

『モンスターハンターポータブル』は、雄大な自然の中で巨大なモンスター

に立ち向かうアクションゲームです。携帯機での特性を活かした「手軽に集ま

って声を掛け合いながら協力プレイが楽しめる」というゲーム要素は、新しい

コミュニケーションスタイルを確立し、2005 年の発売以来多くのユーザーに受
け入れられてきました。2009 年 8 月には、Wii 向けにシリーズ最新作となる『モ

ンスターハンター3（トライ）』が発売され、サードパーティーの Wii 向けタ

イトルとして初めてミリオンを突破するなど高いブランド力が注目されていま

す。

当社はこれからも徹底した独創性と作品性の追求により、オリジナルタイト

ルの創出に注力し、本格的な普及期を迎えている新型ゲーム機市場において高

い競争力と優位性を維持し、一層の成長を果たしてまいります。

【受賞内容および商品概要】
ビジュアルアーツ部門：最優秀賞

1. タ イ ト ル 名 大神

2. ジ ャ ン ル  ネイチャーアドベンチャー

3. 対 応 機 種  プレイステーション  2

4. 発 売 日 2006 年 4 月 20 日

ゲームデザイン部門：最優秀賞

1. タ イ ト ル 名 モンスターハンターポータブル

2. ジ ャ ン ル ハンティングアクション

3. 対 応 機 種  PSP®「プレイステーション・ポータブル」

4. 発 売 日 2005 年 12 月 1 日

※「プレイステーション」および「 PSP」は株式会社ソニー・コンピュータエンタテインメントの

登録商標です。

※  Wii は任天堂の登録商標です。

【本件に関するお問い合わせ先】
＜マスコミ・投資家様向けお問い合わせ先＞

株式会社 カプコン 広報・IR室
〒540-0037 大阪市中央区内平野町三丁目 1番 3号

TEL: 06-6920-3623／FAX: 06-6920-5108
＜ゲーム専門誌・一般誌向けお問い合わせ先＞
株式会社 カプコン パブリシティ企画推進室
〒163-0425 東京都新宿区西新宿 2丁目 1番 1号

TEL: 03-3340-0750／FAX: 03-3340-0721
＜ユーザー様向けお問い合わせ先＞

株式会社 カプコン ユーザーサポートセンター
TEL: 06-6946-3099